ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2022 Jф 115
*n,u**n"r"

Об утвеllжlJеL{ии 1,Iорядка прогJеденлlя
ан,lикорруrrционной
NlУНИЦИIIаJIЬНЫХ

эксrIертизы
норfi,Iагиtsных

прав0I]ых aк],Olt и l4X IIроок],ов
прI.Iпиl\,{ае]чlых OpI,aI{rl\,{Id l\4естUогi)
0a]\{сlytlpaBjleI{t.Irl I Ittltlex0llcttt,it,tl
]\,rу I {14 l lrlпajl L}{OI,o pai.i rr rr а

[J ctloTBeTcTBI,Jи с фелоралIьI,II)Iм :]аконоп,I от 25.12,200В г, J\b
2'/З-ФЗ <0 гтро,гttводейtсr:виI.r коррупIiиL])). фелеlэалrьтлым закоI.Iоп4 о1] l7.07,2009 г, ЛЪ
|-/2 <<Об ан't'икOрруrtцисlнной эксшерl,ltзе нOрма,|ивных цраtsоtsых актов }1 rlpoetо,ots
Норý{zгr'иtsFIых пр&tsовых .tкгOв>. Закоt-ttiпt }lрос;lаrзскtli,t обJlас,t,и о,г 09.07.2009 г. Jф 40
*:} к() Nlepax fi() IIроI,L|tsоl]lойствикl корруrIIlliи в Ярос.llавской сlбзlасти>,

рукOвOлс,гI3уясь Устzrвопл ПошохсlнокOго NIунициflаJIьногo райсrна,
постановляет:

l. YL'Bep.ltll'гb Порялок tlров0/lения ан,[,l4кOрр,yllLlрiонной эксперт,14зы N{ун[lцип{l,льFlых
НОРlvlаl]И}ЗljЫХ ПРаВОl]},lХ tlK0-OB И I.IX ПРОеК'l0l] ilРI{IIИNIitСN4ЫХ 0РГаl{ZlN,IрI N,lесl'ного
саN4оУПрrIвjIеI{ия l1tltltохопск()г() ý,rуIII,1Ilr{пilJlьI,,lог0 раЙtlна. ( прлr.пtl>кенис).

2.Коrrтро;ll,:]а исIIojlне[l14еN4 I,'tacl,orllll0I,o поO,ганtlI}JlоIlI4rI I]O:]JIO)Kpll,b Hil 11ервtlг,сl
за]uестIl],е;tя l'лiuлл,t Адп,tрtл,lистраrlил{ j\,{уIlrII{I{паJiьI,i()г() pat'.ioHa ['лоба Iз.и..

З. Тlос,гtt1lоlзjlел{ие дilп.tttнистраIIl4и Пош,tскtlttсксlг0 i\,1униципаjlь}tot 0 райсlна о.г
06.05.20] 1 Ng 402 кОб у,lвсрiкlцOниI,{ Ilclpяt.llKzt iiрOiiедонI4rI irнтрtкорруllцrасlнной
ЭксПертI4зIf проеItтOв I,IOpN,IIITLIRI,IыX правOвых I}KTOi} и ilopN,IirT}rR}{ыx прчlвовых t}IiTOB
оргil-I{оR местпог() са\{о.vпрzlвлеIII,Jя Пtlпtехtiл,tског0 fuIчI.IрIIIипirjlьIiог0 раiiопа>
призна,Iь утратиI]ши,N,{ сI4лу,

t|. I{астояп(ее постtll{()Rлеt{ие с прил()жонIrе]чI опубликоватr, в районллоt1 гi}зете
<<Се;lт,ская }{оRь)) и }Ia официалт,лlоlчt са I{истрации Ilошехrэtlскоr,о
lи у ницигrаjIыlого райо llir в ин ф оршt aII}JoL{нo- оllллой ceTlt Интернет,,

]'"п ава l ] oпtexo1,1c кого il,ry}Il{ l{ипаJl ы loT"o а Белов

у,гвЕржлЕн
постаI"IоRлеI{ием Адтиинис,грации

I IошехонскOг0 |чtун14Ltиша jlьного
pzttitlHa 25. 02. 2022 N9 1i5

IIорrulок
rIрOtsеден}{rt аIrf 1,1I(0рруill]лloлtной эttсttер,fI4зы ]\,1унI4цLlIlзlJlьных t-loрN,{ативtlых

IIРrlВОВЫХ аtt'ГОВ И l'tX ПPOeKI'0l] ltРl{НИNIi}еrvlЫХ OPI'itHaVI1.1 МеС't'НОГ0 Ca[4OYIIPaBJlel-IИrI

[I о tп охо нс 1t0 г0 \,1 yн l{ l lи п iul ь I,{ (l 1,o рай он а

1. 0бщие IIоJIо}кепия

1 . i . FJастояtций l,Iоря;tотс проведениrI аптI,rкоррупl{ионпой эксшер,гI4l]ы
п.lуllиtiиIlаjlьных норý{zrl,иtsных ilравовых ак,гов и их lIpoeKT,oB IIррIниN4аемых
органам1,I IVIeCTHOl'0 сtlN{Oушрt}tsJlениrt IIошехоНског0 мунLIцишаtьноГо райtона (ла;rее

- ПОРядок) oПродlеJIяоl] llpoцeltyp)i прOtsедонl.{rl ан,l,[.Iкоррупllисrнной экспертизы
Floрь,lаl]ивI-Iых прав()l}ых aKT0l] и rIpOOKT,()l] HOpjvIaTL,l4l}I{r,Ix прilt]оtsых i}кlюв ()рг,анOв

местItOго сt}моупрitвлеI{ия ГIоtпехсlllского N,lу}II,JIIипальпого района в IIелях
вLLявлеI{I4я В I,IиХ коррупrIиоГеII}IIIIх (taTcToptrB и их последуюпIего устраI{енrIя.
1.2. Аrт'гr.tкоррупt{иолтt;ой эксllеl]т}Iзе пOдJIежат при}rя,гые нормагивIILIе праI}овIrе
аКТЫ OpI'a}l()B il4gС'ГНOГо c;lN.l0yilprlt3Jlet{rlrl IIошехонского \,lуЁlиц}I[IаJlьноl,о раЙtона и
llРOеКi'Ы HOPN4ill 14RttЁ,lХ IIPrl}]Ol]b]X ilKI'0l] OPl'atl0l] 14еС'Гl-{()I'() CaVIOVIIPUIBJleFl}trl
пошехонсttоr,о \I Y t,t 11 t l1.I I I ll": l Ь t it) l'() раиона.
1.3. II.е;rЫсl aн]'lаK()ppyfiItploltHtlй :lKclIopl,l,I:]ы ,It].IIrIcl,cя выяIIJIс[Il.|е в llopN,IZ1,I,14I}Ilыx

прrlBовьтх актах I,J в прOсктrlх нор},rаТ'ИRlIIlIх правовых актов Hopl\{. которы0 с0:3лtllо1,
предIIосылки и ( или) поIJь]LпаIот RероятI{осlъ соверIшеIIL{я кOррупIlи0}Iных
.цейс-гllий.
1.3. Залачап.tи антикOрруtrцrrонtlоЙ экс[Iертизы ,Itsjlrlю,гся tsыrltsJlение и оllисанI4е
КОРРvШЦИОГенны,\ dlaKгopclB ts ]vtyнrlцlllta"ilbныx норN{атиI]ных шравOвых aкl,ulx и их
rlрOекгilх. ts тоM чрlс.jIе I]HoooHi.{e прсл;.lоlItений и рекOJ\.{ендациti, напраtsJIеI-{ных lla
у,сlра l{е}lие иJIи olpaниLlе[llto лейс,I]Iзl4rl

.гаких
факторсlв,

2. l}иды антикоррупционной экспертизы

2.1,|{ tsI{j{rtм aH1,1.1Koppytlt_lttOltt*oй )ксIIер"гl{зыв с-l,гнOсr1,I,ся:

2.1.1 дrrlикOрруril1llttllнilrl эl(сllерI1.1за, ()cvttlcc,I,1].]lrtOMzlrl rlри lIpoi]ciloHI411 ttрitвовсrй
ЭКСl]{ЭР1'llЗЫ ПРОе1(1()В MYl,{l'il{ИIli}"]I1,1-1bJX HOPi\4tt]'!IIjl-{ЫX ПРаts()ВЫХ ilК'ГOВ;
2.|.2. Аrт,тикtlрруIIl.tl,I0FII.Iая :)ксl,]ср.г}l:]а ,ilей с,гвукl tцllx \,IулI14L{1,1пальных
пOpl\,{al,LIBI.IIlIX l1ptlBoI]ыX ак,гOв:
2.1,3 НезаRисI]n,Iая аrгI{корруlIllrIоIIIIая )кспер.l^I4за.
2,2, В cоo']]Be'гc'lв},lrl с Ijаст]ояlllиN,l I[оряlлlсоп,г а[шикорр_упItI4оIлlD/ю экспертизу,
шрелусfi,{о,гренную пунк,гаNtи 2.1.1. и 2.I.2 rlроволrп, кOнсYJIьтанI, *Iорl{с,г
Алltинисlрац}Iи lIсrшехонского мун}lцt-{ша.Ilьногo района lt юрl4сконс},.IIь1ы Mtty
I_{ентр обесilочония функцисlн14ровr}нрlя 0ргаtнOв tIесl]ногo самоуправjIсItия
П cl шl extll-t о кOк) IvI yH 1.1 ци Il ajl ь l{ (> г<l рай она .

3. Процедура Шроведения антикоррушционноli экспертизы мушицишальных
нормативных правовых актOв и их прOектов.

3. l . ДНтИКсlРр,vПЦрtOпIIztя )коперти:за1 проектOв муr{иIIрlпалI)III)Iх норlиiтгивI,Iых
llpaRoBLIX актов про}lо/I]4тся одIIовреI\{енFIо с прOве/]9IIиеfuI их правовойt
экспер,гизы.
З.2. Ан,грlкOрруцционная эксперl,иза действующих мунициllzlJlьных норма.1ивных
IlpiiBoI}ыx ак1,()в llpOB()l,{1,I1.crl :

- IIри N4 0Ilи1,0рLIн ге их II l]}l ý,leI,1 eI,1 1,1rl.

- прil прOводешI,{}{ !1х Itравt,tвой )ксl101].I,1]зы;
* 1l0 УКа:]аШИЮ I IеРВt'lГ'О Заi\,{есI}i'геля I';tаlзы А.цмtиttl,tс,граl{иl4 l Iошехоltсlсtlгil
MyI,IиrIrIпa jIIl}Iого райtоrtа.
3.3. IIо указ?lнрlю 0днOt,,0 1.Iз зilмесl.I4теJIеi:4 l'lrаrвы Адмl,tttистрацI.lи llclmexoHcкol,o
п,lУнI4l{ИIIаjlьного района прOвOдI4тс;I а H,I,l4KoppyIIl l{,IopHgilrl эt{спер,гi{за
НеН(Ц)N'{аl'ИВ[{ЫХ l'IРtli}OtsЫХ аК1'0В, {IРИНl{\{аеh/IЫХ 0ргilrlаN,{1,1 \1есl,нOг11 саN,lgугIрав_цOния
По шехон скOг0 h,lyH 14 t [иI liu1 ll t I (l го района.
3.4,I\эи провелеrIrJи аIIтиI(оррупIII,JоIIllсlй эttспеl)тI{зы прOволrJтся аIiали:] па палLlчрlе
в ]\4угIиIII{палы,IыХ пopMaTI4Bl{LIX ]lpaI]oBLIX актаХ И их проектаХ гlоложенl,tрf.
содержашIих коррупllиоГеfiI{ьте факторы, в соотl]етствиt{ с N.{етодIикой проведеlll,tя
анT14корруrtционноЙ эксIIертизы норN{ативных llpaBoBbIx ак1оts 11 IIpoe*',o*
НOР\,1аl'ИВНЫХ ШРаВOВЫХ ак'гOв, у,I,tsерж]]енных ilOс,гzlновJlен}lеý{ I Iрчtви.t.е.гrьстI]а
РоссиЙскt>й (Dс;iерttциI,{ Ol' 26.(l2.20]0 Л9 96 <()б а,il}l,гик()ррупI{|.lоll[lой :;ксtrертизе
НOР\,1аl'ИВ1]ЫХ ПРаВ()Iзых акгOIj I,I шроок,гоIз [I0pN{zt,[,I4IзI{ыX прав0I]ых aKTOI]>.
з.5. Срок проIJсдоlI}lя a},ITиK()ppyпIiиoittt<lii экспер,ги:зLI [IoрN,IатиI]L{Oг9 праI]овог0
аК'Га

'IJI},I
rIРOеК]а }IОР]\lаГивl]оГо шрrlвоI]()г,о tlKTtl орг,i:lлlа NlесT}{ого саNlоуIlраRлеI{иrI

IIОtПеХОt{Сl(ОГО \,{упиlillпалi,}}Iоr-il l)ar-{olla oоcTaItJlrlcr, 5 рабсlчих лt1ей.
3.6.,IJ CjIYtlao tsьlrlts"]lенLlrl l] I10р]\,tа,гивttt,]\.t iIPalBOt]Ol,:I;li(,',c. L} llpge*,l.e HOpMz,..}ltsHoI.o
ШРаВОtsОt'О zlК'l'a

'lН'1'l1кOррупI{иоl,е}]ltых фак,t,rlров. резуjl[,Iа1ы ttрOi}елеt{1.1rl
анти Koppyll цисrнной э кс п ерl]l4з ы (у1рах(rlк)т.оя в :J altjlк) l{cн и pl .

3.7. ЗirКЛlOЧОFII,1е l'O'ГOBI,Il' Jlицtl, rlрOвод14I]IIIее антик()ррупti!{оннуl{) эксilор'изу
lIорматI{вI{ого прirвовOг() aкTzl I.I"цLI прооктt} IlорматI,IвI,Iого прilROвого актr}.
l IсlдгсtтоllJIеI,iное заклIоченlIе пс)длех(I,]т tlбязательr,rоп{у расс]\,IотреIiию
разработ,Iико]\{ проеi{1,,а I,{ р)/коI]о2lи,т,еJIем Адплиt,tисц)а]irlи 1lайона иJIи jI1.1l{oil.{.
1,IсilOJIнrIк)щи\,1 el,o обязаннос,г}t в орок не более З рабочлtх;_tнсй,
3,8. В сJIучае tsозникноtsенl4rl разношlасрrй. вознr,iкающL{х шри оценке указанных ts
закJIIочснии К()рр)iпци0I,е}tньlх фактсlров. тtlкие ра:]ноI]пасия разрешаются пут0\,I
O0зliaHl.Irl рабочсй i,руп[lы flо рч1зреIло}II,{I0 опOрIлrпх B0IlpOcOB.
Iltacbplotlпtl офорir,tлел,lлl<lе репrо[,Iле рабо,rеii l.Р),llпы прелоставляеl,ся Главе
l IcllTtexollclcor о \{YLlI,11.IJ4llitjIl)II0l о paiitll,ta ll\,let]l,e с ,tzlic]lolIelIиe\,1 Ilo peзy.irb.T,al.i}IvI
ГlРОl]С;-(СПi,Iri i}[il'l4 I(()J)P\lIll,{l]t,)lltlclii lti,cttcl),I,tl.tI)l .jl"]lrl IIp]4ltrl Llя i]еllJеllи}l .

З ,9 , I lРОеК'Ы Jvlv}it,IlИilrlJIЬных LiOрN{zl,t,I{t]ных IlpitBORbix ак1.0в" сс)лержi11IlI4е
КОРРУПцИОГенНые ф;rкr,орl,t, IIолJIежат лорабсrгке и rtов.горнсrй ан.гикорyrlцl,ttlннtlйt
:)ксilерl,и:]е.
ПОВТТlРНа-Я il'l'PlK.PPYПlI1..,HFlitЯ ЭксIIер'иза IIрOокг()l] мун1,1ц1,IlIаJlыLых iL.pfIaT.l4l}]{ыx
гIрtlвовыХ tlктOR проROлI,IТся в oоoTBOTcl.BI{Ll с IIаOтояпtиьл Ilорялкоп.r.

4. [:Еезаврlсимая аIlтлlкоррупцио!{tIая эксперти:tа.

4,1, ИНСТt,rТУТЫ ГРаЖДаНОкOг.' сiбп{ествtt и граждане NrOгут R п.,l]ялксr
пре/Iусп,{о,греFI}Iом НОРП,I€ГГI{]]нI;IмL правоI]тJ]\,{и актап4и I}оссийскойI Федерuцйrr, auсIIет собствеl,ттrых средств пl)оводI,Iть незаврIоиi\,{ую аlIтрIкорр,чпционпу}о
экспер,],изу.

4.2. ffля прOведOнI,{я пезавI,tс1,1тчlой aпTi.{Koppyпl1l,1cllTl1oi.i эксrпер,гt{l]ы А;цп,tl.rллистрirция
IIОШеХОttСКОiЮ j\,tYHИI{LlIIДjIы{o1,o par"Iona размеli{ает lIpoeKT HopN,{aTrII]HOрo правOвог0
t]Kгt1 иJIl{ tt4униItи[альныti норN{t}l,l4l]ный ttравовойt акт ца cBOeN.l официальном сайте
в информrацрlо}Iнtr-теJIекоL{NIуLl}1кациOttной сеl.и Ин.t,ерне.r u рr,чдa". <llpoetcTт,t
ПOСТаНОВЛеНРtЙ>. СРОК РаЗМеШlеНl4rl нOрNIilтиtsнOгo пpaBOBoI"o iIKT,a иJIl4 ег0 проекта
с()с,гilt];-l rl c,l, н е б олее Oll }l о г() раб o,-lc гtl 1_lH.ll,

Иrrфорr.lаrIи()нпOе ctloбIiIet,lt,le tl прOвелепрIя незавиоt,rпцой аптрIкоррупlцтонпоtl
эксlIеl)"l,}{зы t;vб;ll.tltус:т,сяt ll?1 llerrr-P;];l1,1tOй с.I.раIlиllке сl(эttl1l,tатlт,л,iого сайта

oкoHLiitнtrlя rlpllЁlvla зtit(jllоtlсниЙ trо peз)iJtb.i.a.l.aN{ незitвисиvtой аi.t1,1.Itt6рр)lгttlиоrtной
эксiIерт,изы.
4,З, РО:lvllЬ't'аТЫ НеЗаВисимой aHTI,IKoppyl,ttlиclllll<lii эltсперl,и:]ы .,lражаю].сrt в
закJIIOLIенLlи. в K()1,()l)()N1 (),l,ражiil(),l,ся выrIl]JlеIj[Iые в муниtl}]IIаJIьнOм нOрN.{а.гивI{оN4
пl)авOв0]\{ zll(Te 11ли пр(,)екто l\,{упиIIипалыIого лIорfuIr}тI4вI,I0г0 llрt}вOвOго ,lKTil
КОРРУПr{ИОГе}i}llllе фаКТ:trРЫ И ГIредJIOжен},I споссtбы ттх ус.l]раirеIrия.4,4, i]alc;t1,o,teliиe rIo pel]yjIbT,a,t'zll,l t,лез;ttзисипцоti it}{"гикорруtu{Lrонr1олi эlсоttертtа:зr,l
носl4,г рекоменлагеlIьныйt xapaкгep и шодJIежи"t, обязzrгеJIьному рассiчIо1рению
доJIжнс)с,гныlvIl4 JIицаý{}t ор[,ана n4cc,r*Hс)l,,O сап4оуllра,вJIенLIя" рlздаIзшеl,о ttорл,tа.гивный
ttрttвоlзойt aKI' I,!jII,1 llФf,гo"I,oвt,lвшgг() rIpOOKт норма,гl,iвFIоi,О правовOг() ак,l]а t}
l-РРU-lllаl'Ll.ilНеВНЫЙ СРOК СО l{НЯ ОГtl П()ЛуLIония. Лишу. ilрOtsq{иI]tl]сN,Iу незав.иси11ук)
i}ПТ}IКOРРУПIlИОННУК) :)КСПсрl,LIзу. нrlпраRляется ]vIOTI,jBplpoBaltt,Ti,lii ()твет" 1]il
I4L]l(JT}otIeHp]eM С"ЦУЧаеl}. КОГlIа в за.l(jIIi]чеI{иL{ o]cy],cl,}lyeT rrрелложенLIе о спосrэбе
уст,раIIения t]ыrl i}ле}lII ых l(opp), l l I ll.,l 0ге}i}{ ы к фа кт.tэрсrв.